
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

QUẬN CÁI RĂNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 26 /NQ-HĐND Cái Răng, ngày 12 tháng 7 năm  2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười ba  

của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân 

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, ban của Hội đồng nhân dân, tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười ba của 

Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân quận đánh giá phiên chất vấn đã diễn ra trong 

không khí dân chủ, thẳng thắn và trách nhiệm, nội dung chất vấn có phạm vi rộng, 

liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành ở hầu hết các lĩnh vực, nhằm 

đánh giá kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế để từ đó đề ra phương hướng, nhiệm 

vụ phù hợp, đảm bảo đạt, vượt chỉ tiêu được giao năm 2024. Qua phiên chất vấn 

và trả lời chất vấn đã làm rõ thêm nhiều vấn đề liên quan đến quy hoạch, thực 

hiện quy hoạch, công tác quản lý trật tự xây dựng và công tác cải cách hành chính. 

Hội đồng nhân dân quận đánh giá cao những kết quả đạt được và các giải pháp, 

cam kết của Trưởng phòng Quản lý đô thị quận, Trưởng phòng Nội vụ quận. 

Các đại biểu Hội đồng nhân dân quận đã thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, 

nắm chắc tình hình, đặt câu hỏi ngắn gọn, rõ ràng, đi thẳng vào vấn đề với tinh 

thần xây dựng, tập trung vào những nội dung trọng tâm, sát với thực tế và phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị được chất vấn. Trưởng phòng Quản lý 

đô thị quận, Trưởng phòng Nội vụ quận đã tập trung trả lời các câu hỏi có trọng 

tâm, giải trình cơ bản các vấn đề đại biểu đặt ra, đưa ra các giải pháp cần thiết, lộ 



2 

 

trình thực hiện, hoàn thành hầu hết nội dung được đại biểu chất vấn; đồng thời, 

nghiêm túc nhận trách nhiệm liên quan đến ngành, lĩnh vực mình phụ trách, quản 

lý và có giải pháp cụ thể để khắc phục.  

Điều 2. Hội đồng nhân dân quận ghi nhận các giải pháp tích cực của Ủy ban 

nhân dân quận, Trưởng phòng Quản lý đô thị quận, Trưởng phòng Nội vụ quận. 

Để việc thực hiện nội dung chất vấn được tập trung, giải quyết dứt điểm từng vấn 

đề, Hội đồng nhân dân quận đề nghị Ủy ban nhân dân quận, các ban, ngành liên 

quan tập trung thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Hội đồng nhân dân quận về 

thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2024 và 

phương hướng, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2024. Đồng thời, tập trung 

vào những vấn đề sau đây:  

1. Lĩnh vực quy hoạch, đô thị, trật tự xây dựng 

a) Khẩn trương triển khai, thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo 

Nghị quyết số 06-NQ/QU ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Quận ủy về xây dựng 

và phát triển đô thị quận Cái Răng theo hướng văn minh, hiện đại giai đoạn 2021 - 

2025 và tầm nhìn đến năm 2030; Hội đồng nhân dân quận đã ban hành Nghị quyết 

số 04/NQ-HĐND ngày 03 tháng 6 năm 2022 về việc nâng cao hiệu quả công tác 

thực hiện và quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường giai đoạn 2021 - 2026. 

Trong đó, tập trung hoàn thành Danh mục công trình kiến trúc có giá trị và hoàn 

thành việc xây dựng Quy chế quản lý kiến trúc và Quy hoạch chi tiết 1/2000, 1/500 

theo quy định. 

b) Tăng cường công tác rà soát quy hoạch, thực hiện quy hoạch đảm bảo 

đúng quy định của pháp luật; cụ thể định hướng phát triển chung của thành phố, đồ 

án quy hoạch phân khu 1/5000 quận Cái Răng và tình hình phát triển đô thị trên địa 

bàn quận. 

c) Tổ chức ra quân lập lại trật tự, kỷ cương đô thị. Thường xuyên, liên tục 

kiểm tra, xử lý theo quy định các trường hợp vi phạm, nhằm ngăn chặn, giảm dần 

tình trạng xây dựng không phép, sai phép, sử dụng đất sai mục đích và các hành vi 

lấn hành lang an toàn lộ giới, lấn chiếm kênh, rạch, đất công. 

d) Chủ động phối hợp, tháo gỡ khó khăn trong công tác xác định sự phù hợp 

quy hoạch để tạo điều kiện, hỗ trợ người dân thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử 

dụng đất và hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất năm 2024 quận Cái Răng đã 

được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt. 

2.  Công tác cải cách hành chính 

a) Xem công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền 

điện tử là nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm và thường xuyên của cả hệ thống chính trị. 

Tăng cường vai trò trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan chuyên môn, Chủ tịch Ủy 



3 

 

ban nhân dân các phường trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, 

cá nhân trên địa bàn. 

b) Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các giải pháp xây dựng và thực 

hiện các nội dung, tiêu chí để nâng cao chất lượng, đánh giá xếp hạng công tác cải 

cách hành chính theo Quyết định số 2198/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân thành phố. 

c) Kịp thời chấn chỉnh các đơn vị chậm thực hiện nhiệm vụ được phân công, 

chậm giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân. Tổ chức biểu dương, 

khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác cải cách hành 

chính. Kết hợp đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính với đánh 

giá cán bộ, công chức, viên chức hàng năm để nâng cao tinh thần, trách nhiệm trong 

thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. 

d) Kiện toàn, sắp xếp, tuyển dụng, bố trí, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ, công chức, 

viên chức đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Phân công hợp lý đội ngũ công chức 

thực hiện tiếp nhận, tham mưu xem xét, giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ 

quan, đơn vị, địa phương. Phấn đấu không để phát sinh hồ sơ trễ hẹn, quá hạn giải 

quyết khi giải quyết thủ tục hành chính cho người dân. 

Điều 3. Trách nhiệm thi hành  

1. Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Thủ trưởng các 

ban, ngành quận, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các phường trong phạm 

vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm thực hiện Nghị quyết này và báo 

cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp cuối năm 2024. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban của Hội đồng nhân dân, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân quận đôn đốc, kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, kỳ 

họp thứ mười ba thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN TPCT; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP Cần Thơ; 

- TT QU, HĐND, UBND, UBMTTQVN quận; 

- Hai Ban HĐND, đại biểu HĐND quận; 

- Các ban ngành, đoàn thể quận; 

- Thường trực HĐND, UBND phường; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Vương Công Khanh 
 


		2024-07-16T17:27:00+0700
	Việt Nam
	Vương Công Khanh<congkhanh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T07:58:19+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG<cairang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




